29

rophos. C. de epi. et cleri. Q si hospitalia fundent auctoritate priuata non sunt loca ecclesiastica . sed sunt loca pia nec gaudent privilegio ecclesiastico sicut gaudent privilegio pioz locoz ex eo quia istud non est hospitalale perpetuum. licet ibi seruetur hospitalitas de facto. nam potest dominum penitente. ut not. in cle. quia contigit in g'o. de religio. do. et facit. c. qdam. xviiij. q. iiij. Et ideo consiluit solenis doctor Paulus. de castro in suis consiliis consilio. ccxlv. allegando illud dictum Bald. quod reuera fuit Innocen. Q relicta talibus locis dicuntur relicta pia et gaudet privilegio pioz relictorum sed non sunt loca ecclesiastica. et quod voluit Angel. consilio. cuius ita pariformiter dicamus. ut non dicant pesone ecclesiastice qui priuata sua auctoritate possunt redire ad seculum et contrahere matrimoniū quod perpetuo non sunt astricti ecclesie sed isti yesuati ut superius dicit do. Abbas possunt redire ad seculum voluntate propria et accipere uxorem et auctoritate sua priuata assumpturā illum habitū et statum licet sit pī et virtuosus non tamen dicitur ecclesiasticus ergo. Et adduco illud quod voluit do. Cardina. in cle. per litteras. de preben. ut superius retulī qd ad hoc ut aliquis ceterus dicat ecclesiasticus et gaudet priuilegio ecclesiastico . opus est qd deputet a papā vel ab alio ad hoc habente potestate. et non qd auctoritate sua priuata quis faciat ergo sequitur qd isti sunt layci et non ecclesiastice pesone. et adduco ad hoc argu. iudicio meo incōvincibile. nam in. c. preecepta. lv. distin. dicitur qd ad hoc ut beneficiū dicatur ecclesiastū requiri ut sit perpetuū. al. non dicitur pro prie beneficiū ecclesiasticū. et habet in. c. sanctorum lxx. distin. et in. c. postulasti de rescrisp. et in. c. venies dō filiis presbyter. et in. c. pe. de clero ego. et oportet qd conferratur p̄ episcopum vel per platum ecclesiasticū. ut in. e. bene quidē. xcviij. distin. et in. c. sacrosan. et in. c. massana. de elec. et per Ioan. calda. in. c. in nostra. de rescrisp. in repeti. Nōodo si ad hoc ut beneficium dicatur ecclesiasticū requiri qd sit perpetuum et conferatur a prelato ecclesiastico multo fortius dice mus idē ut persona dicatur ecclesiastica ut perpetuo sit emancipata seruitio ecclesie dei. et per eum qd ad hoc habet p̄tatem et per hanc rōnez ēōfundū ē mīta dicta que ego tenui superius. Cum ergo isti yesuati non sint perpetuo emancipati in statu et habitu suo non videntur dici personae ecclesiastice. Et lī ro. pontifices tolerent eos et magnifaciant eos indulgentijs et similibz. dico qd videntur eos approbare ut laycos religiose viuentes et non ut ecclesiasticos. qd actus actiōnū sunt in paciente bene disposito. ut scripsit philosophus in secundo de anima . Sed isti yesuati non habent extrema habilia ut sint personae ecclesiastice cū ad nutrum suum possint exire de illo statu et habitu quod repugnat statui ecclesiastico etiāz do. Abbas dixit ut retulī quod ipi afferūt se laycos et domos eoz esse profanas et ecclesias suas fore oratoria priuata. Ego nescio videre quo spiritu possint allegare se esse personas ecclesiasticas cū perpetuo non sint emancipati diuinio scrutio. ¶ Preterea faciat si isti essent personae ecclesiastice. sequeretur vnu absurdū qd quis pro pte temporis esset pesona ecclesiastica et pro parte temporalis esset persona laycalis . et sic vna et eadem pesona censeretur diuerso iure qd ē non debet. l. eum qui edes. ff. de usucap. et ideo dixit tex. elegans in. l. ideoqz. et in. l. libertas. ff. de fideicō. li.

25

Q quis non potest esse seruus pro tempore. et pro tempore liber. et tex. in. l. si duobz. et in. l. si pariter . ff. de liber. cā. dixit Q quis non potest esse p̄o parte seruus et pro parte liber. et glo. elegans. in. c. fi. de clandesti. despon. dixit Q quis non potest esse pro parte legitim' et pro parte non. et glo. in. cle. i. de consangu. et affini. et pulchre dixit Jo. an. in additio. Specu. in tit. de natis ex libero ventre. Q si pater emancipat filium ut habeat usūfructū in bonis querendis Q non valet talis rescratio. ne pro parte sit emancipat' et pro parte non. Faciat. l. i. §. i. C. de latina liber. tollen. vbi quis non potest esse in duplicitate contrario . Et id dixit bal. in. l. semiū. C. qui testa. fa. pos. Q pater non potest emcipare filium ad unum actum. et sentit Bar. in. l. si marit' in magistratu. §. i. ff. de adulte. licet aliter dixerit in. l. i. §. in filiis. ff. ad trebel. ita isti non poterunt esse pro tempore ecclesiastice personae et pro tpe layci. ¶ Preterea adduco rōnez iudicio meo mirabile quādū qs stat in pendēti quod potest ēē religiosus et nō religios' tūc nō dō ēē religiosus. c. si hūs. lviij. dī. et ibi Domi. c. presens clericus . xx. q. iij. et ibi Dominicus Bar. in auct. ingressi. C. de sacrosan. eccl. vbi dixit Q ingrediens religionem infra annū non dicatur religiosus ex quo exire potest et probat multis singulariter in. l. i. j. C. ne sacrū baptismā. vbi cathecumminus non dicatur christianus. et ibi Bar. inducit ad elegantē questionē. facit. c. cum adeo. s. de rescrisp. et quod ibi dixi. sed yesuati possunt exire qm volunt ut dictū est ergo non dicuntur ecclesiastice pesone. ¶ Preterea adduco tex. in. c. ut lex continentie. xxviiij. q. i. in versi. ecclesiasticis pesonis. et in vñi. uxores assame et presumpturā ubi personae ecclesiastice prohibent assumere uxores. sed isti non sunt prohibiti assumere uxores. ergo non sunt personae ecclesiastice. ¶ Preterea adduco. c. qsgs. xviij. q. iij. in versi. pesonis ecclesiasticis cōiuncta glo. sua vbi dicit Q personae ecclesiastice sunt conuersi penitentes templarij et hospitalarij et per consequens pesone emancipate ppetuo fuitio diuinio ergo. ¶ Et si opponit de eo quod habetur in. c. duo sunt genera . xij. q. i. vbi dō qd ē vnu genus hosūz emancipati diuinio officio deditū contemplationi et orationi ab omni strepitū temporali et. sed isti yesuati sunt genus emancipati diuinio officio deditū contemplationi et orationi quod et dic et nocte tenentur pluries et diuersis horis dicere p̄ nos et aue Maria. vadūt scalciati mendicant sine saculo et p̄era et calciamētis ut fecerunt sanctissimi apostoli. ergo sunt gen' ecclesiasticū. quod ad hoc responderi potest qd tex. ille illud genus hosūz appellat clericos. si isti non sunt clerici. ergo non vendicat sibi locum ille tex. Item appellat illud gen' hosūz deo deuotus. et exponit seipsum tex. ibi vñ conuersi. et sic loquitur de deo deuotis conuersis. sed isti non sunt conuersi. ergo non comprehendunt sub. c. duo sunt genera. Itē dicit ibi tex. diuinio officio . nam fīm mores ecclesiasticos licet pater noster sit oratio introducta a deo nostro Iesu christo. et dicitur oratio dominica. non tamē appellat diuinū officium. si che dicendo pater noster nō propter hoc videntur emancipati diuinio officio. Et si quispiam dixerit qd ipi appellantur yesuati respondet nō sequitur ergo sunt ecclesiastice personae. nam et nos christiani dicimur a xpo. ut p̄ glo. in. c. decet. dī. simu. eccl. lib. vi. non tamē sequitur. ergo sumus ex hoc ecclesiastice personae et pro certo admiror vehementer

26

¶ illud stupendū et mirabile nomen sibi assumpit.
Juxta illud Propt̄ qđ et deus exaltauit illū et do-
nauit illi nomen qđ est sup oē nomen. et iuxta illud
Psalmiste. Dñe dñs noster & admirabile ē nomen
tuum i vniuersa terra. nā et genua celestia terrestria
et infernalia flectunt audito tā sacro nomine ut s.c.
debet. de smu.ece.li.vi. et cū angelus gloriōse regi-
ne nostre virginis apparuiss tēpore sue assumptionis
et gratiōse ipsa petiſſet nomen illius sibi exprimi.
respondit nōmē meū est admirabile. forte fuit pīſſ
simus Ic̄lus xp̄s. nā et apostoli sp̄ū scō pleni nō ap-
pellarunt xp̄ianos ihesuatos nec summe sanctitas
vtri Basilius Antoni⁹ Benedictus Bernar-
dus monacos suos non appellarūt ihesuatos. Ego
nolle apponere os supra celū. quia cū sis mortalis
que sunt mortalia cura. Ita v̄ mīhi de iure dicēdū
fī ingenīū mībi a deo datū. Nec obstat glo.in.c.
indemnitib⁹. qz loquit̄ in casu sp̄alii. et concur-
runt octo sp̄alia ut ibi cōnumerant doct. et loquit̄
de religione approbata ut sentit ibi glo. in.v. ap-
probatis. inquantū allegat. c.i. de religio. do.li.vi.
Et si quispiā dixerit amice approbati sunt & firma-
ti sunt p pontifices ro. et eoz collegia vident̄ esse
et ecclesiastica dicerem sibi illud virgilianū. Tity
re cogē pecus. qz pro certo sic dicere est incidere in
id qđ moleste ferrent qz sequeret q̄ de ecclesiasti-
cis ad tēpus essent ecclesiastici ppetui. et p &sequēs
non possent exp̄ire et redire ad seculuz. et adduco qđ
voluit L̄pus allegatiōe nona vbi dixit beneficū
est manuale et tēporale. iuxta nota. in cle. qz regula-
res. de sup. negli. prela. habens illud beneficū fe-
cit sibi confirmari a papa. decidit q̄ de tēporali et
manuali est effectum ppetuū. nec poterit remoueri
ad nutam superioris voluit Archi. in.c. presenti. de
offi. ordi. li. vi. Jo. an. in.c. cū inter. de elec. Bal. i
c. illud. de maio. et obe. et p oēs scribentes in.c. per
tuas. eo. ti. dñs Abb. i.c. ad audiētiā. de cōfirma-
vti. vel inut. notaſ in.c. cū in distribuendis. de tēp.
ordi. et facit quod pulchre voluit do. Anto. in.c. no
uit. de iudi. et iō dixit Bal. in.l. rescripta. C. de p̄c.
impa. off. q̄ illud quod papa cōfirmat nemo infir-
mat. Facit. l. iij. h. oia. C. de vete. iu. enucle. c. i. et ij.
de 2fir. vti. vel inut. Et p &sequēs sigs cōcederet
q̄ statuz eoz approbavit ut ecclesiasticū videret q̄
de tēporali fecit illum ppetuū. ¶ Et ex istis elicīt
cōclusio q̄ nō sunt psonē ecclesiastice. nec gaudent
privilegio ecclesiastico. nec primaciter ista assero s̄
subiūcio me decisioni sacroscē romane ecclesie. Et
pistud sit expeditū primū et principale quesitū quo
ad reliqua aliis dabit̄ dicendi loc⁹. ¶ Querit hic
do. P̄e. de ancha. nō sub noīe vel habitu clericali
cōuentus corā iudice laico spōte litigauit et cōdem-
nat a laico appellat q̄rit an valeat s̄nia. et si nō valz
an iudex appellationis possit pronūciare ipsam. nul-
lā. et q̄ possit manifeste probaf. qz non pōt huic ex-
ceptioni tacite vel expresse renūciare. c. si diligenti-
j. eo. tenet Spe. in ti. de citatione. h. i. v. sed pone. et
Arch. in.c. placita secularia. xv. q. iiij. et quod not.
Inno. in.c. venerabilis. de censi. Taciturnitas ens
nō reddit validū actuz improbatū a iure. c. dilect⁹
de p̄ben. nec est maioris efficacie tacitū q̄ exp̄ssum
nec dimittendo habitū pdit privilegiū nisi post tri-
nā monitionē. c. in audiētiā. de sen. excōe. Quo
ad secundū. An iudex appellationis sit ppetens vt

132

de nullitate cognoscat. Respōdet q̄ sic allegat In
no. in.c. dilecto. de app. Appellatio enī devoluit ca-
cite cām nullitatis. l. quedā mulier. ff. fa. hercif. l.
carmelia pia. ff. de iur. patro. Non obstat q̄ sit lai-
cus iste iudex appellationis qz nō pronunciat super
crimine sed sup̄ incōpetentia qđ facere pōt. l. si quis
ex aliena. ff. de iudi. nisi hec cognitio requirat altio
rem indagine. l. ille a quo. h. si de testō. ff. ad trebl.
et sta residet. Ego v̄bemēter admiror de do. P̄e.
q̄ non allegauit Bar. cuius hec verba et hec deci-
sio sunt. nam Bar. in cōsilio suo incip̄. Cleric⁹ nou-
sub noīe clericali habuit de facto hanc qōnež et cō
saluit. et apponit propria verba que attribuit sibi
P̄e. de ancha. et dicit ibi Bar. q̄ ita seruatur. Et
quo ad secundū de iudice appellationis loḡ Bar.
pinguis q̄ do. P̄e. dicit enī q̄ iudex procedendo
ultra metas sue iurisdictionis grauat partē et facit
injustitiā etiā si nō credat se granare ptez qz nescit
reco cōpetere exceptionē. c. significauerunt. de excep-
tione in cā appellationis remittit ad eundē iudicē qui
granauit si ignorant̄ hoc fecit als nō deberet remit-
ti. c. accepta. de app. si grauauit prim⁹ iudex seq̄ q̄
iudex appellationis cognoscet. allegat etiā qz iudex q̄
tulit s̄nia in cā principali nō punif l̄z p iudicēz ap-
pellationis s̄nia eius dissoluat. ij. q. v. c. hoc etiam
qđ non pōt intelligi nisi qñ iudex hoc fecit ignorat̄
ergo ignorantia nihil nocet. Et q̄ indistincte iudex
appellationis cognoscat de nullitate. allegat quod
h̄f in. l. si expressi. ff. de ap. et in. d. l. quedā mulier.
Non obstat si dicat q̄ non pōt iudex appellationis
cognoscere qz est secularis. nāz l̄z non posset cogno-
scere si clericus commiserit crimen. tñ bene poterit
pronūciare se nō esse iudicē cōpetentē. d. l. si quis ex
aliena auten. habita. C. ne fi. pro pa. vt puta impe-
trat p lfas surreptitias pōt pronūciare se non esse
iudicē cōpetentē et condemnare in expensis. c. super
lfis. de rescrip. Sed pro certo melius facit. c. fi. cūz
glo. eo. ti. et ele. i. eo. ti. et c. dispēdia. eo. ti. li. vi. Itē
iste iudex qui cōdemnauit pōt suā s̄niā retracta-
re cū sit nulla. l. si preses. C. quō et qñ iu. l. iiiij. C. de
accusa. ergo hoc pōt facere iudex appellationis. qz
succedit in locū primi iudicis. nam cū possit s̄niā
confirmare si inueniret tam latā a iudice cōpetenti
ergo poterit infirmare. qz cuius est cōfirmare est et
infirmare. nam qui pōt cōdemnare pōt absolv̄ere. c.
inferior. xxi. di. igitur in hoc casu nō ē dubitandū.
Ista sunt verba Bar. ibi. ¶ M̄hi v̄f q̄ debat re-
curri ad iudicē ecclesiasticuz. quod probō hoc mō.
Reductio ad arbitriū boni viri est quedā sp̄es ap-
pellationis. l. nō distinguemus. h. cū quidā. ff. de ar-
bi. Sed v̄bēcūqz petiſ reductio ad arbitrium boni
ab arbitramento lato per laicum h̄ clericū recurrīt
ad iudicē ecclesiasticū. ergo idēz dicemus qñ appel-
latur a s̄niā lata per iudicē laicū h̄ clericū appella-
bitur ad iudicē ecclesiasticuz. Iste est casus in.c.
exposita. de arbi. per quē ter. Qfundif & filii Bar.
et dictū. P̄e. de ancha. hic. ¶ Faciat etiam h̄ istud
dictū qđ voluit idē Bar. in.l. precipimus. h. eodes
obscrmando. als in.l. in offerendis. C. de app. et in
l. i. h. si quis in appellatione. ff. de app. et in.l. solēt.
ff. de ali. et ciba. leg. Et quod voluit Fede. de Se-
nis & filio. cclxxv. et Bar. in. si societate. h. arbitrox
ff. pro socio. et P̄e. de ancha. in quadā sua disputa-
tione et in repetit. c. ea que. de reg. iur. li. vi. l. xxv. q.
e. j

209. 1

Et pondera si subtiliter dici possit q̄ iste tex. probet doctrinā Bart. sic subtiliter inducendo. hic dī q̄ index laicus qui cōdemnauit clericū debet illaz retractare. sed index appellationis successit in locū primi iudicis ut dictū est. ergo sicut primus laicus pōt retractare ita et secdūs index etiā laicus in appellatione poterit retractare. et p̄ consequens hic sit casus nouus et singularis pro illa doctrina Bart. Et ad tex. d. c. exposita. rñde q̄ loquaf in arbitro qui censem̄ index delegat? ut ibi p̄ scribentes. Sed nos loquimur in iudice ordinario. ergo et plus etiā dico q̄ erit in electione clericī cōdēnatī si velit adi- re iudicē laicū vel iudicē ecclesiasticū arg. c. cum sit generale. j. eo. tene mēti q̄ noua sunt. Et vide q̄ pulchre scriptis Bal. in. l. i. C. vt si poss leg. vbi dic̄it testator legauit centū clericō cū hoc q̄ permit- tat se cōueniri corā laico vel cū hoc ut nō cōueniat corā suo iudice cōpcteti decidit q̄ nō valet talis di- spositio. q̄ statutuz legis prefert statuto bois. et di- cit esse sing. glo. in. l. nemo pōt. de leg. i.. **U**ltimo querit hic do. P̄det. quidā est laicus tēpore inchoa- ti processus et tēpore sine effēctus est clericus vtrū possit cōdemnari a iudice laico. Remittit ad Joā. an. in. c. i. de obligatis ad ratiocinia. et ad Bart. in. l. i. ff. de penis. et ad Bal. in. l. officialis. C. de epis. et cle. de hoc accommodatus dabit alibi locus dicē- di. Et eodem mō querit si iudex secularis possit ca- pere clericū deprehensum in furto aut i homicidio de quo vide que dixi in. c. cū nō ab homine. s. ti. i. **Q**uerit etiā aliq̄s est effectus cleric⁹ nec pōt gan- dere priuilegio clericali. multi enī sunt qui prohi- ben̄t ordinari. lissj. di. c. si seruus. vñ q̄ nō. q̄ spro- ba possessio non prodest possessori. l. s̄q̄s curialis. C. de epis. et cle. quod credit esse vez. vbi nō impri- meref̄ character. secus vbi caderē titulus l̄z non ca- nonice collatus. c. vel nō est. de tēporibus. ordi. et p̄ ista sit expedita hec decre. cū sua materia siquid bo- ni dixim⁹ deo liberalissimo largitori grās refera- mas cui gloria sit et impium. Andre. Barbatia.

Sane. Ratione rei de qua agitur so- titur quis foꝝ. h. d. s̄m om̄s. Tel sic f̄m domi. Abba. magis specificie Ratione rei cōuenit quis corā archiepō in cui⁹ prouincia res sita est. h. d. cum sua reverētia iste tex. hoc non dicit q̄ archiep̄s in causa prouincia res est cognoscat. immo dicit q̄ iudices dabit et sic cām delegabit. et sic nō bene vñ summare istam tex. pro certo libenti animo velle mcl⁹ declarari circa intellectum huius tex. Et vñ mīhi q̄ si recte pon- derer̄ fuerit extractus a quadam lege multū sing. videlz ex. l. cum post sententiam. C. dc appella. vbi dī q̄ vbi est lōgingas regionis ad iudiciū tuū litigatores venire nō patiat̄ iudicio rectoris prouincie quē ipse probaueris negotiū deleges vbi longinga- tas regionis facit ut index appellationis cogaf̄ de- legare cām in prouincia litigantū. Ita vñ dicendū in casu huius. c. q̄ cū duo ep̄i diuersaz prouincia- rum nō cogant̄ litigare corā archiepō vbi res litigiosa sita est q̄ archiep̄s delegabit cām in loco vi- cino ipsis ep̄is litigantibus. Iō decidit hic q̄ da- bit iudices ad quid disponif̄ q̄ dabit iudices suffi- ciebat dicere q̄ cognoscet primas loci vbi res sita est. q̄ claz est q̄ si cognoscere pōt et delegare potest